

GP-05

June - Examination 2019

B.A. Pt. III Examination**Gandhi and Other Thinkers****Paper - GP-05****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Mention Gandhi's views on State.
राज्य पर गाँधी के विचारों का उल्लेख कीजिये।
- (ii) Mention Ruskin's views on modern civilization.
आधुनिक सभ्यता पर रस्किन के विचारों का उल्लेख कीजिये।
- (iii) Mention Thoreau's influence on Gandhi.
गाँधी पर थॉरो के प्रभाव का उल्लेख कीजिये।
- (iv) Mention Gandhi's views on purity of aims and means.
साध्य एवं साधन की पवित्रता पर गाँधी के विचारों का उल्लेख कीजिये।
- (v) Mention Tilak's views on British rule in India.
भारत में ब्रिटिश शासन पर तिलक के विचारों का उल्लेख कीजिये।
- (vi) Point out any two difference between Gandhi and Lohia.
गाँधी एवं लोहिया के मध्य किन्हीं दो अन्तरों को बताइये।
- (vii) Mention M.N. Roy's views on spiritualization of politics.
राजनीति के आध्यात्मीकरण पर एम.एन. राय के विचारों का उल्लेख कीजिये।

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Discuss similarities of ideas between Tolstoy and Gandhi.
टॉल्स्टॉय एवं गाँधी के मध्य विचारों की समानता की विवेचना कीजिये।
- 3) Compare the ideas of Gandhi and Marx.
गाँधी एवं मार्क्स के विचारों की तुलना कीजिये।
- 4) Discuss bases of differences between Gandhi and Mao.
गाँधी एवं माओ के मध्य भिन्नता के आधारों की विवेचना कीजिये।
- 5) Discuss comparative assessment of ideas of Gokhale and Gandhi.
गोखले एवं गाँधी के विचारों की तुलनात्मक समीक्षा की विवेचना कीजिये।
- 6) Compare ideas of Tilak and Gandhi with regard to swaraj, swadeshi and boycott.
स्वराज, स्वदेशी एवं बहिष्कार के संदर्भ में तिलक एवं गाँधी के विचारों की तुलना कीजिये।
- 7) Compare political ideas of Gandhi and Ambedkar.
गाँधी एवं अम्बेडकर के राजनीतिक विचारों की तुलना कीजिये।
- 8) Discuss Vinoba's views on Shanti Sena and World peace.
शान्ति सेना एवं विश्वशान्ति पर विनोबा के विचारों की विवेचना कीजिये।
- 9) Compare views of Gandhi and Lohia on Satyagrah.
सत्याग्रह पर गाँधी एवं लोहिया के विचारों की तुलना कीजिये।

Section - C

$2 \times 14 = 28$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Discuss Ruskin's influences on Gandhi.
गाँधी पर रस्किन के प्रभावों की विवेचना कीजिये।
- 11) Discuss ideas of Thoreau and Gandhi with regard to non violent techniques of conflict resolution.
संघर्ष निवारण की अहिंसावादी तकनीकों के संदर्भ में थोरों एवं गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिये।
- 12) Discuss basic theories of Gandhian philosophy.
गाँधी दर्शन के मूल सिद्धान्तों की विवेचना कीजिये।
- 13) Discuss Vinoba's contribution with regard to Bhoodan.
भूदान के संदर्भ में विनोबा के योगदान की विवेचना कीजिये।
